
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 12/10/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 ottobre 2010, n. 2159
 
Progetti Integrati di Paesaggio Sperimentali del Piano paesaggistico territoriale della Regione Puglia
(PPTR) - Adozione dello Studio di fattibilità “Corridoio Ecologico del Cervaro”.
 
 
 
 L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente sulla base dell’istruttoria
espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Pianificazione regionale e
Osservatorio del Paesaggio e dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE
• Nell’ambito dell’Intesa istituzionale di Programma fra Governo italiano e Regione Puglia, in data 18
dicembre 2007, è stato stipulato fra il Ministero dello Sviluppo Economico e la medesima Regione Puglia
l’Accordo di Programma Quadro (APQ), avente ad oggetto: “Studi di fattibilità”, al quale risultano
destinate risorse vincolate dello Stato per sei milioni di euro (6 MEURO), rivenienti dalla Delibera CIPE
n. 35/05.
• In particolare, il suddetto APQ finanzia la realizzazione di sedici Studi di fattibilità che fanno riferimento
agli indirizzi di medio termine del Quadro Strategico Nazionale (QSN) e del Programma Operativo FESR
del ciclo di programmazione dei Fondi Strutturali 2007-2013, già approvati da questa Giunta con
deliberazione n. 1073 del 4 luglio 2007.
• Fra gli interventi finanziati è previsto lo Studio codice “SF06”, per la “Definizione dei programmi
integrati per lo sviluppo dei corridoi ecologici”, con uno stanziamento di fondi CIPE dell’importo di euro
215.000,00. a cura del Servizio Ecologia - Ufficio Parchi e RR NN.
• Con successiva D.G.R. n. 2195 del 18 novembre 2008 è stata prescelta l’area del torrente Cervaro, in
virtù della sua particolare collocazione geografica, di collegamento fra il Subappennino Dauno e il
Tavoliere, delle sue peculiarità e caratteristiche naturalistiche. La valle del torrente Cervaro è individuata
quale sito di importanza comunitaria (SIC IT 9110032); è interessata, nella sua parte finale, dall’area
protetta regionale del Parco di Bosco Incoronata; è annoverata fra i corridoi ecologici individuati dalla
Provincia di Foggia all’interno della rete ecologica provinciale;
 
 Il Coordinamento del Progetto è stato affidato all’Ufficio Parchi e Riserve Naturali del Servizio Ecologia,
in quanto responsabile della Rete “NATURA 2000”, impegnato nella realizzazione della rete ecologica
regionale, nonché dotato di esperienza e delle competenze professionali necessarie. In particolare, la
responsabilità dello Studio in oggetto è affidata all’ing. Francesca PACE, all’epoca dirigente dell’Ufficio
Parchi e Riserve Naturali, che si è avvalsa della struttura e delle risorse umane e strumentali del proprio
Ufficio.
 Per la particolare specialità di alcune tematiche, ci si è avvalsi di un Coordinatore scientifico, individuato
nel prof. Giuseppe BOGLIANI, professore di Zoologia presso la Facoltà di Scienze dell’Università degli

1



Studi di Pavia, dove è titolare dei corsi di Etologia; Zoocenosi e conservazione della Fauna; Ornitologia,
coordinatore scientifico del progetto di individuazione della Rete Ecologica della Lombardia, oltre che
esperto di tematiche legate alla gestione e conservazione degli ecosistemi.
 Un gruppo di lavoro è stato costituito presso l’Ufficio di Piano della Provincia di Foggia in virtùdelle
attività svolte per la redazione del suo Piano Territoriale di Coordinamento, delleesperienze specifiche
maturate in particolare nella individuazione della rete ecologicaprovinciale, nonché per la conoscenza
diretta del territorio
 
 Sono stati coinvolti i Comuni di Foggia, nella sua qualità di Ente gestore del Parco Naturale regionale
“Bosco Incoronata”, e Castelluccio dei Sauri in considerazione dell’esistenza ed operatività di un tavolo
tecnico già attivato con cui operano i sedici Comuni (Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino,
Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Foggia,
Manfredonia, Monteleone di P., Ordona, Orsara di P., Panni, Troia) il cui territorio è compreso nell’area
oggetto di studio, anche mediante l’organizzazione di uno o più tavoli di concertazione e/o forum sul
tema, al fine di favorire e realizzare un proficuo scambio di informazioni e conoscenze
 Al Comune di Foggia, nella sua qualità di Ente gestore del Parco Naturale regionale “Bosco
Incoronata”, è stato affidato il compito di organizzare e promuovere eventi, manifestazioni ed incontri
sull’iniziativa; favorire la partecipazione ed il coinvolgimento delle comunità locali interessate; realizzare
materiale informativo e divulgativo
 
 Considerato che:
• Con rilevanti implicazioni con questo Studio, in materia di pianificazione territoriale e urbanistica,
l’Assessorato regionale all’Assetto del Territorio è impegnato nella redazione del Piano Paesaggistico
regionale; nel cui ambito la Rete Ecologica Polivalente, e al suo interno la Rete per la Biodiversità, è
individuata come uno dei cinque Progetti strategici, e ne viene individuato lo Schema Direttore
Regionale.
 
 Con DGR n. 1 del 11.01.2010 è stata approvata dalla Giunta Regionale la “Proposta di Piano
Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)” che, in particolare, individuava nello “Scenario strategico”
tra i “Progetti Integrati di Paesaggio Sperimentali “ lo Studio di fattibilità “Corridoio Ecologico del
Cervaro”. Questi progetti hanno costituito la sperimentazione puntuale degli obiettivi strategici del Piano
nelle diverse fasi della sua elaborazione contribuendo a chiarire e sviluppare gli obiettivi, a mobilitare
attori pubblici e privati, a indicare strumenti di attuazione. A partire dalle proposte tematiche contenute
nel Documento Programmatico, sono stati proposti da attori territoriali su specifici temi, valutati dalla
Regione, e attivati attraverso specifici Protocolli di intesa fra la Regione e gli enti pubblici e privati
interessati dal progetto.
 La geografia regionale e lo spettro tipologico dei progetti già attivati testimoniano di una buona
copertura del territorio e dei temi trattati dal PPTR, in modo da costituir un valido contributo alla
operatività degli obiettivi e un buon livello di mobilitazione per la costruzione sociale del Piano.
 
• Con note prot. A00_145 del 17/08/2010 n. 0004316 e con nota prot. A00_145 del 10/09/2010 n.
0005145 l’Ing. Francesca Pace Dirigente del Servizio Assetto del Territorio già Dirigente dell’Ufficio
Parchi, in qualità di R.U.P. del procedimento, ha trasmesso al Servizio competente lo Studio “Corridoio
ecologico del Cervaro” composto dei seguenti elaborati
• Relazione;
• Allegato. Programmi e fonti di finanziamento
 
• TAVOLE
 Quadro Conoscitivo

2



1. Carta geomorfologica (scala 1:75.000)
2. Carta vegetazionale (6 fogli in scala 1:25000)
3. Carta uso del suolo e fitocenosi (6 fogli in scala 1:25000)
4. Carta delle tutele ambientali (scala 1:75.000)
5. Il sistema delle qualità (scala 1:130.000)
6. La pianificazione comunale (scala 1:75.000)
7. Le pressioni antropiche (6 fogli in scala 1:25000)
8. Punti di crisi tra gli insediamenti e l’ambiente (scala 1:75.000)
9. Stato della proprietà (6 fogli in scala 1:25000)
10. Carta della fragilità e del rischio (6 fogli in scala 1:25000)
Progetto
11. Corridoio 25000 (6 fogli in scala 1:25000)
12. REB:Interventi di riconnessione degli habitat (6 fogli in scala 1:25000)
13. REB:Interventi in favore delle specie (6 fogli in scala 1:25000)
14. REB:Interventi in favore della biodiversità (6 fogli in scala 1:25000)
15. REB:Interventi per la mitigazione dei rischi e degli impatti (6 fogli in scala 1:25000)
16. REB:Interventi per la mitigazione dei rischi e degli impatti (6 fogli in scala 1:25000)
17.a R E Multifunzionale: Strategie per la valorizzazione (scala 1:75.000)
17.b R E Multifunzionale: Accessibilità e fruizione (5 fogli in scala 1:25000; 2 fogli in scala 1:25000)
 
 Tutto ciò premesso e sulla scorta della relazione istruttoria del Servizio Assetto del Territorio. qui in toto
condivisa, si propone alla Giunta di adottare lo studio di fattibilità del “Corridoio del Cervaro” come uno
dei Progetti Integrati di Paesaggio Sperimentali del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale, come già
indicato nel suo “Scenario strategico”
 Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della L.R. 7/97.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
LA GIUNTA
 
 Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’istruttore del procedimento dal
Dirigente dell’Ufficio Pianificazione regionale e Osservatorio del Paesaggio e dal Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Qualità del Territorio, nelle premesse riportata;
 
 DI ADOTTARE lo studio di fattibilità “Corridoio Ecologico del Cervaro” quale “Progetto Integrato di
Paesaggio Sperimentale” del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale della Regione Puglia costituito
dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio Assetto del Territorio:

3



 
• Relazione;
• Allegato. Programmi e fonti di finanziamento
 
• TAVOLE
 Quadro Conoscitivo
1. Carta geomorfologica (scala 1:75.000)
2. Carta vegetazionale (6 fogli in scala 1:25000)
3. Carta uso del suolo e fitocenosi (6 fogli in scala 1:25000)
4. Carta delle tutele ambientali (scala 1:75.000)
5. Il sistema delle qualità (scala 1:130.000)
6. La pianificazione comunale (scala 1:75.000)
7. Le pressioni antropiche (6 fogli in scala 1:25000)
8. Punti di crisi tra gli insediamenti e l’ambiente (scala 1:75.000)
9. Stato della proprietà (6 fogli in scala 1:25000)
10. Carta della fragilità e del rischio (6 fogli in scala 1:25000)
Progetto
11. Corridoio 25000 (6 fogli in scala 1:25000)
12. REB:Interventi di riconnessione degli habitat (6 fogli in scala 1:25000)
13. REB:Interventi in favore delle specie (6 fogli in scala 1:25000)
14. REB:Interventi in favore della biodiversità (6 fogli in scala 1:25000)
15. REB:Interventi per la mitigazione dei rischi e degli impatti (6 fogli in scala 1:25000)
16. REB:Interventi per la mitigazione dei rischi e degli impatti (6 fogli in scala 1:25000)
17.a R E Multifunzionale: Strategie per la valorizzazione (scala 1:75.000)
17.b R E Multifunzionale: Accessibilità e fruizione (5 fogli in scala 1:25000; 2 fogli in scala 1:25000)
 
 Di Pubblicare sul sito
 http://paesaggio.regione.puglia.it/ lo studio di fattibilità “Corridoio Ecologico del Cervaro”
 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

4


